Дело № 5-176/35/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Джанкой                                                                                                    20 июня 2019 года
Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка расположенного по адресу: г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб. 107, с участием представителя юридического лица Линёва Н.В., в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, материалы дела об административном правонарушении в отношении,

Местной общественной организации «Клуб охотников и рыболовов в Джанкойском районе «Золотой Фазан», зарегистрированное *** года по адресу: ***, ОГРН ***, ИНН ***, КПП ***, ранее не привлекавшейся к административной ответственности за правонарушения против порядка управления,
по статье 19.7 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:

Местная общественная организация «Клуб охотников и рыболовов в Джанкойском районе «Золотой Фазан», осуществляющее свою деятельность по адресу: ***, не своевременно представила в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым отчет о деятельности за 2018 год, по сроку предоставления – 15 апреля 2019 года, представив их 16.04.2019 года, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное статьёй 19.7 КоАП РФ.

Представитель юридического лица в судебном заседании вину признал полностью.
Исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Местной общественной организации «Клуб охотников и рыболовов в Джанкойском районе «Золотой Фазан» полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:

-протоколом об административном правонарушении от 10.06.2019 года, (л.д.1-3). Протокол составлен уполномоченным лицом. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит;

-докладной запиской главного специалиста эксперта от 13.06.2019 года, согласно которой, Местная общественная организация «Клуб охотников и рыболовов в Джанкойском районе «Золотой Фазан» не представило до 15.04.2019 года отчет о деятельности за 2018 год (л.д. 4-5);
- сообщением о продолжении деятельности Местной общественной организации «Клуб охотников и рыболовов в Джанкойском районе «Золотой Фазан» (л.д.8);

- отчетом о целях расходования некоммерческой организацией денежных средств и использования иного имущества, в том числе полученных от иностранных государств, их государственных органов, международных и иностранных организаций, иностранных граждан, лиц без гражданства либо уполномоченных ими лиц (или) от российских юридических лиц, получающих денежные средства и иное имущество от указанных источников за 2018 года (л.д.9-11);
-отчетом деятельности некоммерческой организации и о персональном составе ее руководящих органов за 2018 год (л.д.12-14);

- сведениями о персональном составе руководящих органов некоммерческой организации (л.д.15);

-выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащей сведения о Местной общественной организации «Клуб охотников и рыболовов в Джанкойском районе «Золотой Фазан», зарегистрированного в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 9 по Республике Крым (л.д.37-41).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

В соответствии со статьёй 29 Федерального закона от 19 мая 1995 года № 82-ФЗ «Об общественных объединениях», общественное объединение обязано ежегодно информировать орган, принявший решение о государственной регистрации общественного объединения, о продолжении своей деятельности с указанием действительного места нахождения постоянно действующего руководящего органа, его наименования и данных о руководителях общественного объединения в объеме сведений, включаемых в единый государственный реестр юридических лиц, а также предоставить информацию об объеме денежных средств и иного имущества, полученных от иностранных источников, которые в пункте 6 статьи 2 Федерального закона «О некоммерческих организациях», о целях расходования этих денежных средств и использования иного имущества и об их фактическом расходовании и использовании по форме и в сроки, которые установлены уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

В соответствии с пунктом 2 постановления Правительства Российской Федерации от 15.04.2006 № 212 «О мерах по реализации отдельных положений федеральных законом, регулирующих деятельность некоммерческих организаций», некоммерческая организация представляет отчет о деятельности ежегодно, не позднее 15 апреля года, следующего за отчетным, который общественной организацией был отправлен 16.04.2019 года.

Таким образом, действия Местной общественной организации «Клуб охотников и рыболовов в Джанкойском районе «Золотой Фазан» подлежит квалификации по статье 19.7 КоАП РФ, как непредставление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
При назначении административного наказания юридическому лицу мировой судья учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица.

Обстоятельством, смягчающим ответственность юридического лица в соответствии с ч. 2 ст. 4.2  КоАП РФ мировой судья признает признание вины представителем юридического лица, в совершении административного правонарушения, совершение правонарушения против порядка управления впервые.

Отягчающих ответственность обстоятельств мировым судьей не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о Местной общественной организации «Клуб охотников и рыболовов в Джанкойском районе «Золотой Фазан», которая впервые совершило административное правонарушение, при отсутствии причинения какого-либо вреда и угрозе его причинения, а также при отсутствии имущественного вреда, считаю возможным назначить ей наказание в виде предупреждения, что предусмотрено санкцией ст. 19.7 КоАП РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 3.4, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Местную общественную организацию «Клуб охотников и рыболовов в Джанкойском районе «Золотой Фазан» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района.

Мировой судья                                                                                                     А.С. Решетнев